Omnibus presens scriptum cernentibus consules et communitas ville Hafnensis in omnium saluatore salutem. Sicut prauit, peruersi et satellites dyaboli nituntur lites et discordias seminare, sic fideles Christi niti debent eas seminatatas penitus extirpare. Hinc est, quod

tenore presentium constare volumus presentibus et posteros non latere, quosdam de ciuibus nostris, immo multos, astucia dyaboli seductos, venerabilem patrem nostrum spiritualem, dominum Johannem, dei gratia Roskildensem episcopum dominumque nostrum temporalem, factis quibusdam et verbis, quod dolenter referimus, grauiter offendisse in hijs, que sequuntur, in hunc modum, videlicet quod pulsatis campanis, que pulsari solebant ad occurendum hostibus, ante ipsius domini episcopi castrum, cum iam nox instaret, quidam inermes, quidam vero armati venerunt et quidam ex ipsis sagittas acutas in dictum castrum per balistas miserunt tanquam contra hostes publicos, episcopo cum sua familia in predicto castro tantummodo existente. Et cum ibidem ad effectum perducere non possent, que proponere videbantur, tandem in cimiterium beati Nicolai diuerterunt pro magna parte noctis colloquium conspicionis, vt videbatur, habentes contra dominum memoratum. Die vero sequenti non pretoriali in preiudicium non modicum dicti domini episcopi pretorium statuerunt. Item quidam ex ipsis ciuibus quosdam articulos contra prefatum dominum episcopum composuerunt, et domino regi Dacie, cuius gratiam tunc temporis idem dominus episcopus non habebat, ipsos presentarunt. Item conuiuia et sodalicia, per ipsum dominum episcopum inhibita, sollempniter celebrarunt. Ex quibus omnibus in ipsius domini episcopi iniuriam attemptatis, idem grauiter est turbatus, quapropter nos, diligenter considerantes animarum pericula et personarum et rerum dampna, que occasione premisorum possent contingere, ea sopire potius quam nutrire, non vi, dolo aut aliquibus circumuentionibus inducti, sed consensu vnanimi totius ville, curauimus sub hac forma. In primis siquidem tactis sacrosanctis ewangelijs vniuersi et singuli iurauimus in publico, nos firmiter obseruaturos inperpetuum leges, statuta seu edicta, quas uel que prefatus dominus episcopus iam promulgarat uel promulgauerit de consensu sui capituli in futurum, prout in litteris nostris patentibus super hoc confectis plenius continetur. Preterea fundos, domos, campanas, redditus et breuiter omnia, que pertinebant ad prefata conuiuia seu sodalicia, eidem domino episcopo dedimus et scotauimus iure perpetuo possidenda. Et vt status noster esset pacificus et tranquillus, omnes fundos in villa nostra, de quibus prius census non soluebatur, necnon et quasdam terrulas extra fossata sitas iuxta villam scotauimus ecclesie Roskildensi, ita tamen quod inhabitantes ipsos fundos eos inhabitent, et heredes eorum post ipsos, et soluent sex denarios de quolibet fundo annuatim, et quilibet de terrula sua, quam habet extra fossata, soluet solidum pro censu annuatim, quos

denarios tam de fundis quam de terrulis memoratus dominus episcopus propria liberalitate donari et assignari facit in perpetuum ad sustentationem infirmorum, qui pro tempore fuerint in domo hospitali, quam idem dominus episcopus in dicta villa nostra iam inceperat edificare. In cuius rei euidenciam et certitudinem pleniora sigilla capituli Hafnensis et fratrum minorum ibidem vna cum sigillo civitatis nostre presentibus litteris duximus apponenda. Datum Hafnis anno domini millesimo ducentesimo xc sexto, kalendas februarii iij.

Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Udenpaa: Littera concordie inter episcopum Jo. Crac et villanos de Hafn super perpetua obseruacione legum episcopalium necnon scotacionem census quarundam terrularum. Graabrødrenes og Byens Segl hænger under, derimod er Kapitlets tabt. Tidligere trykt i *Scriptores rerum Danicarum* VII. 98—99. *Suhms Historie* XI. 874—76.

39.

24 Jan. 1298.

Biskop Johannes af Roskilde giver til Sorø Kloster en Grund i Nikolaj Sogn mellem den østre Slotsgrav og Havet nærved Muren, som han for sine egne Penge har købt af Borgeren Tue Alemsmagh og hans Hustru Valborg. Jfr. S. 95.

Venerabilis pater dominus Johannes episcopus Roskildensis emit pro propriis denariis a Tuone Alemsmagh et Walburga uxore sua, civibus in Hafnis, fundum unum situm ibidem in parochia s. Nicholai inter fossatum curiæ suæ orientale et mare juxta murum, et dedit eum monasterio beatæ Mariæ de Sora, assignans et scotans in manus fratris Johannis dicti Jude, ex parte ejusdem monasterii, in possessionem perpetuam anno domini 1298 in profesto conversionis s. Pauli.

Brevet findes kun i dette Uddrag i Sorø Klosters Gavebog, trykt i S. R. D. IV. 523.

40.

9 Marts 1299.

Pave Bonifacius VIII stadfæster Biskoppen af Roskilde den Gave, som Kong Valdemar gjorde Biskop Absalon af Byen Køpmannæhafn og det halve Herred, i hvilket den ligger, og som denne igen havde givet til Roskilde Kirke til Guds og St. Lucii Ære, som det yderligere indeholdes i de derom udstædte aabne Breve, der ere forsynede med Kongens eget Segl.

Bonifacius episcopus seruus seruorum dei uenerabili fratri episcopo Roskildensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officij nostri ad debitum perducatur effectum. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat, quod clare memorie Waldemar rex Dacie, habens ad Roskildensem ecclesiam intime deuotionis affectum et cupiens transitoria pro eternis et terrena pro celestibus felici commertio permutare, quandam villam, Kopmannæhafn uulgariter appellatam, et medietatem prouincie, in qua villa predicta consistit tue diocesis, tunc ad regem spectantes, bone

memorie Absaloni episcopo Roskildensi, predecessori tuo, et per eum Roskildensi ecclesie ad honorem dei et beati Lucij martiris, cuius uocabulo est dicta ecclesia insignita, cum omnibus iuribus et pertinentijs suis pia et prouida liberalitate donauit, prout in patentibus litteris inde confectis ipsius regis sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc pie ac prouide factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Lateranii vij idus martij, pontificatus nostri anno quinto.

Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Pavens Segl hænger under. Tidligere trykt i Pontoppidans Orig. Hafn. S. 7—8.

41.

15 Marts 1303.

Mag. Olav, udvalgt Biskop i Roskilde, udstæder Brev til Fogden, Raadmændene og øvrige Indbyggere, at alle Skjæder eller Overenskomster, der ere foretagne paa Bythinget eller i Fogdens og Raadmændenes Nærverelse, og alle lovlig afgjorte Trætter skulle indføres i Stadens Bog, hvis de skulle have nogen Gyldighed.

Magister Olaus permissione divina electus confirmatus ecclesie Roschildensis, advocato, consulibus, ceterisque villanis Køpmannæhafn inhabitantibus salutem in domino sempiternam. Ad percludendam viam hominum maliciis, ne cause per iudicium legitime terminate in prejudicium aliquorum iterentur, pro bono communitatis vestre venerabilis pater dominus Johannes predecessor noster anno domini mccc nonagesimo secundo in annunciatione beate virginis duxit statuendum, quod omnes cause, ex quibuscunque causis, litigijs sive contractibus in ipsa villa Hafniensi in communi placito vel coram consulibus propo- site et rationabiliter terminate ¹⁾, in hoc libello ad perpetuam memoriam scribi deberent, ut nullus cavillose contradicere presumeret ei, quod in ²⁾ ipso scriptum invenitur. Sed quia post mortem dicti venerabilis patris hoc salubre statutum oblivioni traditum est, nos ipsum renovare volentes mandamus vobis firmiter precipiendo, quatenus ³⁾ omnes scotationes et contractus legitimos in placito vestro ⁴⁾ vel coram advocato et consulibus factas omnesque causas legitime terminatas huic libello ville vestre inscribi. De cetero faciatis, scientes quod omnia hujusmodi, que hic non inscribentur, ipso facto reputamus non valere. Datum Hyortholm anno domini mccc tertio, j dibus marcij.

¹⁾ Rettet fra terminato. ²⁾ Rettet fra ni. ³⁾ Her maa nogle Ord være glente. ⁴⁾ Rettet fra nostro.

Afskrift i Resens Haandskrift i Raadstuearkivet: Kjøbenhavns Raadstue osv. S. 65 efter »Raadstuens gamle Pergamentsbog«. Tidligere trykt i Danske Samlinger IV. 249.

42.

4 Marts 1313.

Biskop Olav i Roskilde stadfæster den Fritagelse, som Kapitlets Kirker i Kjøbenhavn, Amager, Brønshøj og Rødovre have for Biskoppens Ret og Afgift til Provsterne.

Omnibus presens scriptum cernentibus Olauus miseracione diuina episcopus Roskildensis salutem in domino sempiternam. Noueritis, quod nos ad instanciam venerabilium virorum, dilectorum nobis dominorum decani et capituli Hafnensis, immunitates et exempciones ecclesiarum ipsorum infrascriptorum, videlicet Hafnis, Amaghæ, Bruns-høugh et Awarthæ øfræ, ab omni jure episcopali et prepositorum postulacionibus, quibus cetere ecclesie angariari solent, in hiis scriptis confirmamus. Inhibentes districtius, nequis, cuiuscunque condicionis aut status existat, ipsos, eorum bona seu familiam super libertatibus suis et exempcionibus ecclesiarum eorundem contra tenorem priuilegiorum suorum presumat infestare seu in aliquo impedire. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in castro nostro Hafnensi anno domini mcccxiij, die beati Lucij pape et martiris.

Biskoppens Segl hænger under. Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Tidligere trykt i Pontoppidans Ann. eccl. Dan. II. 111.

43.

17 Maj 1319.

Kong Erik fritager Kjøbenhavns Indbyggere for at betale den ny Told, dog saaledes at de ikke blande Gæsternes Gods med deres eget og ikke føre dette bort, førend denne Told er betalt deraf. Men hvis Kongens Foged anklager nogen Borger for saaledes at skjule Gæsternes Gods, skal denne rense sig med 6 Borgere og 6 omkringboende Bønder, som Fogden udnævner, og hvad de fleste dømme, skal staa fast, hvis det ikke gjendrives ved skriftligt Vidnesbyrd af 4 Borgere og 4 omkringboende Bønder, som Kongen udnævner. Den, der saaledes bliver lovlødet, skal bøde til Kongen 2 Gange 40 g Penninge. De udnævnte have Ret til at bestemme Størrelsen af den Sum, som Fogden anklager for, og som den anklagede skål udrede foruden Bøden. Denne maa forkaste den af Nævnet, der er hans aabenbare Fjende.

E. dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum facimus vniuersis, quod nos dilectos nobis exhibitores presencium villanos Hafnenses ab omni solucione noui thelonij hactenus instituti liberos per presentes dimittimus penitus et excusatos ac exemptos, jta tamen, quod bona hospitum cum bonis suis non misceant nec deducant, nisi dictum nostrum nouum thelonium nobis exsoluerint de eisdem. Si vero aduocatus noster aliquem villanum pro bonis hospitum sic deductis voluerit incausare, incausatus per sex discretos villanos et sex rurenenses ibi circa residentes, quos idem noster aduocatus duxerit nominandos,

se purgabit, et quod plures ex ipsis decreuerint, ratum habebitur, donec scripto quatuor villanorum et quatuor rurensium ibi circa commorantium, quos nos nominauerimus, legaliter reprobetur, et sic in tali denominatione reprobatus nobis binas quadraginta march denariorum emendabit, dicti eciam denominati plenam habebunt facultatem summe, de qua aduocatus aliquem villanum sic incausauerit, addendi vel subtrahendi vel, sicut aduocatus eam dicit, iurandi et pro quanto ipsum conuicerint, hoc reus exponat et binas quadraginta march denariorum ultra hoc emendabit. Incausatus eciam potest de dicta denominatione inimicum suum publicum refutare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Worthingburgh anno domini Mccc [decimo nono, in die ascensionis domini, in presencia nostra.

Original paa Perg. i Raadstuearkivet. Seglremmen hænger endnu i Brevet, men Seglet er tabt. Tidligere trykt i Origines Hafnienses S. 65—66. Jfr. Hvitfeld 408.

44.

23 Marts 1327.

Biskop Johannes i Roskilde indrømmer Kapitlet, da mange af Overmod og Ondskab søge at frarøve det dets Friheder, at alle dets Ejendomme og Fæstere og dets øvrige undergivne skulle være fritagne for Afgifter og retslig Afhængighed af Biskoppen og alene bøde til Kapitlet.

Universis presentes literas inspecturis Johannes miseratione diuina episcopus Roskildensis salutem in domino sempiternam. Universitati vestre innotescat per presentes, quod dilecti nobis in Christo discreti viri decanus et capitulum Hafnense in nostra presentia constituti coram nobis proponere curaverunt, quod quidam stimulis superbie et malitie agitati, eorum libertatibus et privilegiis ipsis concessis, tam a predecessoribus nostris quam a nobis quamplurimum invidentes predicta privilegia et libertates presumptione temeraria impugnare undique ac diminuere non formidant in anime sue periculum, multorum scandalum ac dictorum decani et capituli non modicum preiudicium et gravamen, petentes a nobis cum magna instantia sibi super hiis celeri remedio subvenire. Nos itaque, quibus ex officio nostro incumbit, subiectos nostros in suo iure defendere ac eorum violentias et injurias, in quantum possumus, propulsare, cum non sit maliciis hominum indulgendum, sed eorum perversitatibus, nequitiis et erroribus resistendum, volumus, precipimus et ordinamus predicta privilegia et libertates predecessorum nostrorum et nostra manere ab omnibus inconcussa et perpetuo duratura. Prefatis decano et capitulo tenore presentium concedentes, ut possessiones eorum universe, fundi, villici et coloni ac cetera eorum familia a nostris exactionibus et

juribus omnibus libera sint penitus et exempta. Adjicientes quoque concessioni sive gratie supradicte, ut quociuscunque aliquem de familia eorundem dominorum, cuiuscunque conditionis aut status existat, delinquere contigerit, in quocunque casu seu causa delinquens, pro tali excessu vel delicto coram prenominationis dominis et nullo alio conveniatur et ab eis postuletur, ut exhibeatur, et fiet satisfactio, emenda et justitia, ac etiam eorum super hoc iudicium, diffinitio et ordinatio, secundum quod approbata consuetudo et juris ordo postulat, expectetur. Ut autem prelibata privilegia omnia et libertates solidiori munimine et presidio fulciantur, mandamus advocatis, exactoribus et officialibus nostris universis, in virtute obedientie districte precipientes, quatenus sepedictos dominos, possessiones eorum et familiam contra libertates et indulta huiusmodi in aliquibus turbare, impugnare aut invadere non presumant, sed eos potius, iura eorum, libertates ac familiam in omnibus, quibus possunt, defendant, augeant et assistant eisdem. Si quis igitur presens vel succedens huic nostre donationi contraire presumpserit vel eam in irritum revocare attemptaverit, perpetuo anathemate feriatur et dei omnipotentis et sue genitricis et omnium sanctorum indignationem procul dubio se noverit incursum. In cuius rei evidentiam, certitudinem presentium et memoriam futurorum sigillum nostrum presenti pagine est appensum. Datum Hyortholm anno domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, feria secunda proxima ante festum beate annunciacionis virginis gloriose.

Afskrift i Bartholins Saml. paa Univ. Bibl. Tidligere trykt i Pontopp. Annales eccl. Dan. II. 134—35.

45.

8 Sept. 1328.

Ingvar kaldet Hjort tilstaar at have i Len af sin Broder Biskop Johannes i Roskilde Kjøbenhavns Slot, By og den søndre Gaard der, kaldet Østergaard, samt Byerne Solbjerg og Serrislev, der vare overladte ham med Boskab og Afgifter, saaledes at han forpligter sig til at tilbagegive det alt uden Vægring, naar Biskoppen eller Roskilde Kapitel, hvis han faldt fra, kræver det. Jfr. Suhm XII. 170—71.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ingvarus dictus Hyort salutem in domino sempiternam. Noueritis, quod recognosco me tenere et habere a venerabili in Christo patre, domino Johanne, diuina miseracione episcopo Roskildensi, fratre meo dilecto, castrum Hafnense, villam Hafnensem et curiam australem ibidem, que dicitur Østrægarth, ac duo opida episcopalia, videlicet Solbyærgh et Særæslelf, que omnia cum vtensilibus et expensis michi dimissis in eisdem dicto domino episcopo fratri meo reddere, restituere et resignare libere absque omni computo, ratiocinio et indempnitatis petitione per

fidem meam promitto et obligo me per presentes et meos heredes, cum ipse dominus episcopus Roskildensis, frater meus, vel saltem capitulum ecclesie Roskildensis, si ipsi fratri meo, domino meo episcopo, aliquit interim humanitus contigerit, super ipsis castro Hafnensi, villa, curia australi, et duobus opidis predictis reddendis, restituendis vel resignandis me requirendum duxerit vel meos hæredes. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum Hafnis anno domini mcccxx octauo, die natiuitatis beate virginis.

Optaget i en Vidisse af 11 Jan. 1337 (Nr. 52).

46.

8 Sept. 1328.

Ingvar kaldet Hjort tilstaar at have modtaget af sin Broder, Biskop Johannes i Roskilde den foregaaende Dag i Kjøbenhavns Slot og Østergaard følgende: 400 Brød. 4 Tdr. Humleøl, 8 Tdr. Pors [Øl], 1 Skp. Smør, 40 Sider Flesk, $\frac{1}{2}$ Okse, 5 levende Søer, 6 Tder Salt, en Stegepande, 2 Tder, 4 Kedler (?), 5 Potter, 1 Morter, 1 Borddug, 1 Haandklæde, 1 Bækken, 7 store Dynere, 2 mindre, 80 Læs Byg, 100 Læs Havre, 5 Skp. Hvede, 1 Lispund Byg, 3 Plovheste, 3 Hopper med et Føl, 6 Plovjern, en Vogn, 1 Skæppe, 1 Læst Pors, 1 Sennopskværn, 1 Maltmølle, alle Byggeredskaber og 3 Blider, hvilket han lover at tilbagegive, naar Biskoppen eller Kapittlet kræver det, endelig 60 Læs Hø. Jfr. Suhm XII 171.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ingvarus dictus Hyort salutem in domino sempiternam. Noueritis, quod recognosco me per presentes a venerabili in Christo patre, dilecto fratre meo, domino Johanne, diuina miseracione episcopo Roskildensi, recepisse et habuisse sine diminucione omnia infrascripta in castro Hafnensi et curia australi ibidem, que dicitur Østrægarth, sub anno domini mcccxxviii in profesto natiuitatis beate virginis, videlicet cccc panes, quatuor lagenas humlipotus, viij lagenas pors, j modium butirj, lardum xx porcorum, carnes dimidii bouis, v sues viuas, vj lagenas salis, vnam sartaginem, duo dolea, quatuor caldarea, quinque ollas, vnum mortarium, vnum mensale, vnum manutergium, j peluim, vij culcedras maiores, duas culcedras minores, lxxx plaustrata ordeï, ll plaustrata auene, v modios triticj, j talentum ordeï, tres equos (!) pro aratro, tres equas cum pullo vno, sex ferra aratralia, vnum currum paratum, vnum modium, vnam lestam pors, vnam molam sinapis, j molam pro braseo, omnia instrumenta ad fabricam pertinencia et tres balistas, que dicuntur ryggearmbyrsth, que omnia dicto domino episcopo, fratri meo, reddere, restituere et resignare promitto et obligo me per presentes et meos heredes, cum ipse dominus episcopus Roskildensis vel saltem capitulum ecclesie Roskildensis, si ipsi domino episcopo aliquit interim humanitus contigerit, super ipsis reddendis, restituendis et resig-

nandis me requirendum duxerit, meos vel heredes. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno domini mccccxx octauo, die natiuitatis beate virginis Marie. Item recognosco me habuisse lx plaustrata feni.

Optaget i en Vidisse af 11 Jan. 1337 (Nr. 52).

47.

28 April 1329.

Kong Edvard af England opfordrer Grev Gert af Holsten, »Danmarks Riges Vogter«, til at skaffe en engelsk Borger hans Skib og Gods tilbage, som Grev Knud af Halland, en Borger fra Vismar og nogle Borgere fra Kjøbenhavn og andre Sørøvere have frarøvet ham ved »le Renes« i Kjøbenhavn. I det følgende Brev kaldes dette Sted »le Reves«, hvilket formodenlig er den rette Læsemaade, idet herved forstaas Revet eller Revshalen.

[Eduardus] rex nobili viro domino Gerardo comiti de Holstat, custodi regni Daciæ, amico suo carissimo, salutem et sinceræ dilectionis affectum. Gravem querelam dilecti mercatoris nostri Roberti de Musgrave, burgensis villæ nostræ Novi Castri super Tynam, recepimus, continentem, quod cum ipse nuper quandam navem suam, vocatam le Godeyere de Novo Castro super Tynam, unde Willielmus de Donewyco erat magister, diversis bonis suis apud Strallesonde in Alemannia carcari fecisset, exinde usque in Angliam ducendis ad negociandum de eisdem et commodum suum faciendum, Kanutus, dux Hallandiæ in Dacia, Henricus Swart, burgensis de Wysmer in Alemannia, Hermannus Wackrou, burgensis de Coupmanhaven in Dacia, et Brianus de Coupmanhaven et quidam frater ejus ac quidam malefactores et piratæ de potestate et dominio dicti regni Daciæ navem predictam apud le Renes in Coupmanhaven in eodem regno Daciæ, in eundo versus dictum regnum nostrum Angliam, vi armata ingressi navem illam precii centum librarum ac bona et mercandisas in eadem tunc inventa ad valenciam trescentarum et quadraginta librarum, videlicet viginti et sex lasta et tria barella allecis, quinque lasta cervicium (!), quatuor lasta resinarum et octo dolia olei lampadarum, ac cistas, lectos, armaturas, jocalia, vesturas et denarios in pecunia numerata ac alia bona et catalla ceperunt et abduxerunt et voluntatem suam inde fecerunt, ea eidem mercatori nostro adhuc taliter detinendo, in ipsius mercatoris nostri dispendium non modicum et status sui depauperacionem manifestam, super quo nobis supplicavit sibi per nos remedium adhiberi. Et quia prefato mercatori nostro in hac parte, quatenus bono modo poterimus, volumus subvenire, amicitiam vestram requirimus et rogamus, quatinus eidem mercatori nostro de navi, bonis et mercandisis suis predictis sic captis et abductis restitutionem vel alias debitam satisfactionem ac eciam

de dampnis, quæ in hac parte sustinuit, rationabiles emendas fieri facere velitis nostri rogaminis interventu, talem et tantam diligenciam pro justiciâ prefato mercatori nostro in premissis faciendam apponere curetis, qualem velletis nos mercatoribus et aliis subditis de dicto regno Daciæ infra regnum nostrum et casu consimili fore facturos, ne in defectu exhibicionis justiciæ prefato mercatori nostro de alio remedio in hac parte nos oporteat providere. Et de eo quod ad rogatum nostrum predictum duxeritis faciendum, nos per vestras litteras et presencium portitorem curetis reddere certiores. Datum apud Wyndesore xxviij die aprilis.

Super dicto negotio scribitur Henrico Swart, burgensi de Wysmer in Alemannia.

Af Rymeri foedera, litteræ et acta publica ed. J. Caley et F. Holbrooke. Vol. II. pars II S. 761—62.

48.

28 April 1329.

Kong Edvard af England opfordrer Grev Knud af Halland og nogle andre, deriblandt 2 Borgere i Kjøbenhavn, til at tilbagegive en engelsk Borger Skib og Ladning, som de have frarøvet ham ved Revshalen ved Kjøbenhavn. Hvad her staar med Smaatryk, er ordlydende med Nr. 47.

[Eduardus] rex nobili viro Kanuto, duci Hallandiæ in Dacia, amico suo carissimo, ac Johanni Blome et Hermanno Wackron, burgensi de Coupmanhaven in Dacia et Briano de Coupmanhaven et fratri suo, ejusdem ducis servientibus, salutem et sinceræ dilectionis affectum. Gravem querelam dilecti mercatoris nostri Roberti de Musgrave, burgensis villæ nostræ Novi Castri super Tynam, recepimus, continentem, quod cum ipse nuper quandam navem suam, vocatam le Godeyere de Novo Castro super Tynam, unde Willielmus de Donewyco erat magister, diversis bonis suis apud Strallesonde in Alemannia carcari fecisset, exinde usque in Angliam ducendis ad negociandum de eisdem et commodum suum faciendum. Vos navem predictam apud le Reves in Coupmanhaven in eodem regno Daciæ, in eundo versus dictum regnum nostrum Angliam, vi armata ingressi navem illam precii centum librarum ac bona et mercandisas in eadem tunc inventa ad valenciam trescentarum et quadraginta librarum, videlicet viginti et sex lasta et tria barella allecis, quinque lasta cervicium, quatuor lasta resinarum et octo dolia olei lampadarum, ac cistas, lectos, armaturas, jocalia, vesturas et denarios in pecunia numerata ac alia bona et catalla cepistis, abduxistis et arestastis, ea prefato mercatori nostro adhuc taliter detinendo, in ipsius mercatoris nostri dispendium non modicum et status sui depauperationem manifestam, super quo nobis supplicavit sibi per nos remedium adhiberi. Et quia prefato mercatori nostro in hac parte, quatenus bono modo poterimus, volumus subvenire, amiciciam vestram requirimus et rogamus, quatinus eidem mercatori nostro de navi, bonis et mercandis suis predictis sic captis et abductis restitutionem vel alias debitam satisfactionem ac eciam de dampnis, quæ in hac parte sustinuit, amiciciam vestram requirimus et rogamus, quatinus navem predictam una cum bonis et mercandis predictis dearestari et ea prefato mer-

catori nostro restitui fieri velitis, nostri rogamini interventu, talem et tam celerem justiciam prefato mercatori nostro exhibentes, qualem velletis nos mercatoribus et subditis vestris, prefate dux, infra regnum nostrum in casu consimili fore facturos, ne in defectu justiciæ prefato mercatori nostro de alio remedio in hac parte nos oporteat providere. Et de eo quod ad rogatum nostrum predictum duxeritis faciendum, nos per vestras litteras et presencium portitorem curetis reddere cercioret. Datum apud Wyndesore xxviii die aprilis.

Af Rymeri foedera, litteræ et acta publica ed. J. Caley et F. Holbrooke Vol. II. Pars II. S. 762.

49.

13 Marts 1331.

Biskop Johannes stadfæster Kapitlets Rettigheder. Jfr. Nr. 44, der har omtrent samme Udtryk.

Uniuersis presentes litteras inspecturis frater Johannes miseratione diuina episcopus Roskildensis salutem in domino sempiternam. Vniuersitati vestre innotescat per presentes, quod dilecti nobis in Christo discreti viri decanus et capitulum Hafnense in nostra presencia constituti coram nobis proponere curauerunt, quod quidam stimulis superbie et malicie agitati eorum libertatibus et preuilegiis ipsis concessis, tam a predecessoribus nostris, quam a nobis, quam plurimum inuidentes predicta preuilegia et libertates presumpcione temeraria impugnare ac diminuere non formidant in anime sue periculum, multorum scandalum [ac] dictorum decani et capituli non modicum preiudicium et grauamen, petentes a nobis cum magna instancia sibi super hiis celeri remedio subueniri. Nos jtaque, quibus ex officio nostro incumbit, subiectos nostros in suo iure defendere ac eorum violencias et iniurias, in quantum possumus, propulsare, cum non sit maliciis hominum indulgendum, sed eorum peruersitatibus, nequiciis et erroribus resistendum, volumus, precipimus et ordinamus predicta preuilegia et libertates predecessorum nostrorum et nostra manere ab omnibus inconcussa et perpetuo duratura. Prefatis decano et capitulo tenore presencium concedentes, vt possessiones eorum vniuerse, fun[di], villici et coloni ac cetera eorum familia a nostris exactionibus et iuribus omnibus libera sint penitus et exempta. Adicientes, quod concessioni siue gracie supradicte, vt quocienscunque aliquem de familia eorundem dominorum, cuiuscunque condicionis aut status existat, delinquere contigerit, in quocumque casu seu causa delinquens pro tali excessu vel delicto coram prenominitis dominis et nullo alio conueniatur et ab eis postuletur, vt exhibeatur, et fiet satisfactio, emenda et iusticia, ac eciam eorum super hoc iudicium, diffinicio et ordinacio, secundum quod approbata consuetudo et juris

oꝝdo postulat, expectetur. Vt autem prelibata preuilegia omnia et libertates solidiori munimine et presidio fulciantur, mandamus aduocatis, exactoribus et officialibus nostris vniuersis in virtute obediencie districte precipientes, quatinus sepedictos dominos, possessiones eorum et familiam contra libertates et indulta huiusmodi in aliquibus turbare, impugnare aut inuadere non presumant, sed eos potius, iura eorum, libertates ac familiam in omnibus, quibus possunt, defendant, augeant et assistant eisdem. Siquis igitur presens vel succedens huic nostre donacioni contraire presumpserit vel eam in irritum reuocare attemptauerit, perpetuo anathemate feriatur et dei omnipotentis et sue genetricis ac omnium sanctorum indignacionem procul dubio se nouerit incursum. In cuius rei euidentiam, certitudinem presentium et memoriam futurorum sigillum nostrum presenti pagine est appensum. Datum Hyortholm anno domini millesimo ccc tricesimo primo, in crastino beati Gregorii pape.

Bagpaa: Confirmatio domini fratris Johannis episcopi super libertatibus ecclesie. Seglet fattes. Orig. paa Perg. i Geh. Ark. blandt danske Selskabs Membraner.

50.

Omtrent 1333.

Johannes Hassendorp meddeler Raadet i Lybæk, at et Skib fra Stralsund har lidt Skibbrud ved Dragør, men paa den tredje Dag fik han en Del af Ladingen efter Loven udleveret. Han havde opfordret Besætningen til at gaa til Hr. Eggert Brokdorf (formodenlig Høvedsmand paa Kjøbenhavns Slot), hvilket den ikke vilde; han tilbød at ville underholde den i Kjøbenhavn til Brokdorfs Ankomst, hvilket den ogsaa nægtede. Han opfordrede den til at søge Sælands Landsting forat faa Dom. om han skulde godtgjøre dem deres Gods, hvilket han vilde, hvis Retten udtalte sig derfor; det vilde den ej heller.

Honorabilibus viris et discretis consulis ciuitatis Lybek Johannes Hassendorp quicquid poterit seruii et honoris. Vestre agnosco discretioni, quod quidam naute de Stralsund circa Drakøer naufragium pertulerunt, de qua naue, quod wrak dicitur, in tercia die post, prout leges se habent, accepi vij lastas madide farine cum xij liuespund, xvj lagas (lagenas) seruise, ij sacculos humuli et circa iij pund siliginis madidi de naue predicta, et non plus. Ceterum dixi ipsi, qui cum litteris vestris ad me venerunt, vt irent post dominum Eghardum Brukdorp ipsum petentes pro eisdem bonis, quod plane negauerunt. Insuper prebui eis, vt manerent Kopenhauen: ipsos alere vellem causa vestri vsque ad aduentum domini Eghardi. Etiam noluerunt. Probare ista volo cum pluribus fidedignis. Et illud wrak adhuc ibi iacet. Si vobis aliqua plura narrabunt, non credatur. Insuper dixi, vt irent mecum ad placitum generale terre Selandie et querebant rectum iudicium ab antiquo, si eis bona predicta restituere deberem, an non; restituere vellem, prout iuris est. Totaliter mecum ire

negauerunt. In Christo viuite et valete, mihi secure ad queuis beneplacita precipientes.

Honorabilibus viris consulibus ciuitatis Lybek detur. Hassendorp.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 517.

51.

c. 1336—1339.

Borgemestre og Raad i Kjøbenhavn tilskrive Raadet i Lybæk, at en af deres Medborgere Mester Didriks Gods var ham uretfærdig frataget i Frisland. Da han nu ikke kan faa det igjen, uden Lybæk lader et Brev ledsage et fra Kjøbenhavns Stad, der kan vidne, at det er Stadens sande Segl, der hænger under, og da Raadet der kjender Sagens Sammenhæng, bede de dette om at hjælpe til, at han faar sit Gods tilbage.

Honorabilibus viris ac discretis dominis consulibus ciuitatis Lubicensis consules et schabini ciuitatis Copenhauen quicquid poterint seruicij et honoris. Vestre discretioni declaramus litteras per presentes, bona nostri conciuis, magistri Thiderici, in Frisia esse arrestata minus iuste. Et cum sibi predicta bona restitui nequeantur, nisi litteram nostram apertam sigillo nostro roboratam transfigitis vna cum littera vestra ciuitatis manifesta, testando nostrum esse verum sigillum ciuitatis, quia vobis veritas cognita est in premissis: insuper vestram discrecionem rogamus precibus multiformis, quatinus ad predicta taliter facientes, vt magistro Thiderico, nostro conciu, bona sua ablata per vestras litteras et promociones restituantur. Hoc apud vos et vestros in similibus vel maioribus volumus promereri requisiti. Valet, nobis in omnibus precipientes.

Honorabilibus viris dominis in Lubeke detur.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 633—34.

52.

10 Jan. 1337.

Vidisse af Nr. 45 og 46.

Omnibus presens scriptum cernentibus frater Benedictus, prior fratrum predicatorum Roskildensium, frater Gerlacus, custos fratrum minorum jbidem, Gynsekinus Gynselinsson et Johannes Tuuæsson, ciues Roskildenses, salutem in domino sempiternam. Nouerint vniuersi, nos litteras infrascriptas domini Jngwari Hyort, quondam militis, sub veris suis sigillis saluis et integris, non rasas, non abollitas, non cancellatas nec in aliqua parte viciatas, tenores qui secuntur continententes. Omnibus presens osv. se Nr. 45 og 46.

Quod vidimus hoc testamur cuiuslibet iure saluo. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno mcccxxx septimo, feria sexta post diem epiphantie domini.

Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Det fjerde Segl fattes. ↵

Ridder Henrik Wend skriver til Raadet i Lybæk, at dengang han var Hovedsmand over Borgen og Byen Kjøbenhavn, blev en Snekke ved Indsejlingen overfaldet og taget, men deri havde Staden Lybæk ingen Del. Længe derefter kom en saakaldet »Vredekogge« fra Lybæk til ham og udvirkede, at først omtalte Skib blev givet tilbage til Ejermændene, hvilket han herved vidner.

Omnibus presencia visuris uel auditoris Henricus dictus Wend miles salutem sempiternam in domino et subscriptorum noscere veritatem. Olim, dum aduocatum castrum et oppidi Copenhauene in regimine tenui, accidit, quod quedam nauis, vulgariter dicta snikke, in velificatura, que dicitur anseghelen, per quosdam fuit infestata et demum rebus ablatis per eosdem infestatores seu inuasores fuerat expugnata et omnimode subiugata. Et constat michi ex certa sciencia, quod in consorcio dictam nauim expugnantium ciuitas Lubicensis nullum cooperatorem siue complicem habuit. Verum longe post expugnationem nauis huiusmodi quidam cum liburna ipsius ciuitatis Lubicensis, dicta vredekogge, aduentantes ad presenciam meam peruenerunt et meo adiutorio ac ipsorum fideli et affectiua diligencia fuit effectum, quod prefata nauis ipsis, quibus erat ablata, fuerat restituta. Quod in uerbo veritatis presentibus protestor, volens, si requisitus fuero eciam per quemcunque, premissorum veritatem amplioribus et validioribus assercionibus confirmare. Datum meo sub sigillo anno domini MCCC tricesimo nono, in festo pentecostes.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 637.

Raadet i Kjøbenhavn vidner, at 1338 blev en Snekke overfalden i Øresund, hvori de lybske Borgere eller deres Udsendinge, der paa den Tid vare sendte for at skaffe Fred paa Havet, ikke havde Del hverken med Raad eller Daad, men meget mere havde Del i, at Skibet gaves tilbage til dets Ejermænd.

Vniuersis presentes litteras inspecturis vel auditoris consules ciuitatis Kopmanhafnensis in omnium saluatore salutem. Constare volumus vniuersis, quod sub anno domini MCCCXXXVIII nauis quedam, dicta snekkæ, in Øresund per quosdam fuit infestata et inpedita, cuius infestacionis seu inpedicionis vel dampnorum ciues Lybicensis vel eorum nuncij, qui tunc temporis pro pace in mari facienda missi nauigio fuerant, rei et conscij omnino non sunt nec fuerunt, neque consilio neque auxilio neque facto, sed magis manum exhibebant adiutricem, quod sociis in dicta nauis existentibus eadem nauis reddebatur, ostendentes se viriliter non tanquam inuasores sed adiutores, defensores et pro posse promotores. Quod in verbo veritatis protestamur. In cuius rei testimonium sigillum nostre ciuitatis in

tergo littere conferimus apponentes. Datum anno domini MCCCXXXIX ad octo dies ante beati Johannis baptiste.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 638.

55.

8 Juli 1340.

Markvard af Stove den ældre og Otto Galenbek, Hovedsmænd i Kjøbenhavn, give med deres Herre Greven af Holstens Samtykke Lybækkerne i dette Aar Tilladelse til at komme til Kjøbenhavn paa Handlens Vegne eller til Sildefangst paa Markedets Tid, og giver alle Fred, hvis da ikke nogen af dem selv fremkalder Strid.

Viris nobilibus dominis et consulibus amicis nostris specialibus in Lubeke, Marquardus de Stouw senior ac Otto Ghalenbek, in Copmanhafnis capitanei, seruij cōtinui incrementum. Pro piis et fructuosis nobis sepius inpensis beneficijs vestro honori non sine graciaram actionibus inclinamus. Pro possibilitate itaque nostra vestre placere intendentes voluntati, commodis nichilominus vestris insistentes, cum consensu dilecti domini nostri, Holtzacie comitis, decreuimus, vniuersis nomine vestro Copmanhafnis anno presenti ratione mercature aut allecium capture tempore nundinarum instancium venientibus tocius commodi dare pacem, nisi tunc, quod deus auertat, excessus ab aliquo vestrum oriatur, quem ob vestri reuerenciam volumus graciose vtique emendari. Vestre igitur, si expedire videbitur, honestati consulimus et persuademus, quatenus huiusmodi pacis securitatisque formam et modum vestris conciuibus vestramque ciuitatem visitantibus mercatoribus dignemini fiducialiter enodare. Nam cooperante domino vestris nomine vestro illuc venientibus fauorem, amicitiam, profectus et comoda, vti magis expedit, salutifere inpendemus, tales pre ceteris seruijcs diligentes; nobis precipientes in omnibus confidenter. Datum Hafnis anno domini MCCC quadragesimo, octauo Ydus Julij, nostrorum sigillorum sub appensione firmiori.

Af Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 655—56.

56.

16 Jan. 1341.

Kong Valdemar IV. tilstaar, at Biskop Johannes har overladt ham Kjøbenhavns Slot og By indtil 6 Dec. næste Aar, dog saaledes at Biskoppen frit maa raade over Amager og de nærmeste 2 Herreder som over sit andet Gods, saa den Kongen betror Slottet eller hans Ombudsmænd ikke maa blande sig heri. Borgerne maa ikke betynges med Paalæg, fanges eller fængsles, og den Kongen betror Slottet og Byen skal vise dem de sædvanlige Tjenester; Gejstlige maa ikke fornærmes i deres Rettigheder. De der ere paa Slottet maa hverken til Lands eller Vands røve eller plyndre noget eller paalægge Biskoppens undergivne paa Amager eller i de 2 Herreder nogen Skat og maa kun til Biskoppen udrede, hvad der paalægges paa Landsting eller Herredsting, uden hvad der paalægges til Kongens Brug og til Sælands Indløsning og almindelig vedtages af Biskoppen og Indbyggerne. Efter omtalte Tid skal Slottet og Byen gives tilbage til Biskoppen og denne skal ikke kræve Godtgjørelse for Leding

Jfr. Suhm XIII. 26.

Vniuersis, ad quos presentes littere peruenerint Waldemarum dei gracia Danorum Sclauorumque rex et dux Estonie, salutem in domino sempiternam. Nouerint vniuersi tam posteri quam presentes, quod recognoscimus nos a reuerendo patre domino fratre Johanne episcopo Roskildensi et ecclesia sua ab hoc die ad diem beati Nicholai episcopi proximum et ab ipso die beati Nicholai per vnum annum continuum castrum suum Hafnense cum villa ibidem solummodo nobis per ipsum dominum Roskildensem gratuite concessum habere et teneri. Ita quod ipse dominus Roskildensis de singulis bonis insule seu terre sue Augmaghæ et viciniorum duorum hæreth libere, secundum quod de aliis bonis suis, vbicumque sitis in nostro regno, ordinabit, de quibus, videlicet terra Augmaghæ et bonis suis in predictis hæreth, cui dictum castrum interim per nos commissum fuerit, vel suus officialis se nullatenus intromittet, sub hiis condicionibus, quod villani Hafnenses minime vlllo colore vel palliacione aggrauentur vel tallientur, capiantur vel intrucentur, qui circumscriptis omnibus oneribus seruicia debita ab antiquo episcopo consueta per ipsos exhiberi, cui nos dictum castrum cum villa commiserimus, interim exhibebunt, nec canonici ibidem neque alij clerici quicumque per quempiam de ipso castro iuribus suis nec libertatibus debeant pregrauari, et quod nullum spoliolum vel rapina nec ad terram nec ad mare a tenentibus ipsum castrum, attemptetur. Item quod familia sua in Augmaghæ et in predictis duobus hæreth per neminem de ipso castro tallietur nec alicui talliam seu tributum interim exsoluat nisi domino episcopo Roskildensi, siue in placito generali Syellandie siue prouinciali imponatur, nisi ad vsum nostrum pro communi deliberacione et redemptione terre Syellandie exsoluendum impositum fuerit, et communiter per dominum Roskildensem et terrigenas acceptatum. Transacto vero dicte concessionis termino, nos prenomiatum castrum cum villa Hafnensi domino episcopo Roskildensi et ecclesie sue ibidem vel sibi, qui protunc eidem ecclesie pre fuerit in spiritualibus, absque omni contradictione nostri et nostrorum indempnitatis petitione, expensarum refusione, absque omni guerre expedicione et pecunie exactione restituere teneamur indilate. Ad que omnia et singula inuiolabiliter obseruanda sub fide nostra data nos firmiter obligamus in hiis scriptis sigillo nostro et sigillis venerabilis patris domini Swenonis Arusiensis episcopi, nobilium virorum, dominorum Petri Wendælbo et Vffonis Niclæsson, militum, Petri Laurensson, Johannis Laurensson, Nicholai Eriksson dicti Røthæ et Johannis Bygheræ, armigerorum, qui huic placitacioni et concessioni presentes interfuerunt, in testimonium et cau-